
   

 
  

 

 
 

Alten- und Pflegeheim 
 

  Heimentgelte ab 01.04.2023 – 31.03.2024 
plus Ausbildungsumlage-Zuschlag n. Pflegeberufegesetz (ABU-Z) ab 01.01.2023 – 31.12.2023 

 

Vollstationäre Pflege pro Pflegeplatz:  
 

 

Pflege- 
grad 

1.    
Allgemeine 

Pflegeleistungen 

2.  
Unterkunft  

3. 
Verpflegung 

4. 
Investitions- 

kosten 

5.  
ABU- Zuschlag 

6.  
Gesamt-

kosten pro 
Tag 

0 37,65 € 16,82 € 11,22 € 14,36 € 3,55 €   83,60 € 

1 49,63 € 16,82 € 11,22 € 14,36 € 3,55 €   95,58 € 

2 63,96 € 16,82 € 11,22 € 14,36 € 3,55 € 109,91 € 

3 80,14 € 16,82 € 11,22 € 14,36 € 3,55 € 126,09 € 

4       97,00 € 16,82 € 11,22 € 14,36 € 3,55 € 142,95 € 

5     104,56 € 16,82 € 11,22 € 14,36 € 3,55 € 150,51 € 
 

 

Pflege- 
grad 

Gesamtkosten 
pro Tag 

Gesamtkosten 

Ø30,42 Tage 

Leistungen der 
Pflegekasse  
(monatlich)  

       Nach Leistung der 
Pflegekasse - Eigenanteil / Netto 

Ø30,42 Tage 

0   83,60 € 2.543,11 € / 2.543,11 € 

1   95,58 € 2.907,54 €   125,00 € 2.782,54 € 

2 109,91 € 3.343,46 €   770,00 € 2.573,46 € 

3 126,09 € 3.835,66 € 1262,00 € 2.573,66 € 

4 142,95 € 4.348,54 € 1775,00 € 2.573,54 € 

5 150,51 € 4.578,51 € 2005,00 € 2.573,51 € 
 

Zusätzliche Betreuung nach  43b SGB XI – Erstattung durch die Pflegekasse bzw. Beihilfe 167,29 € pro Monat 

 

Zusätzliche Kosten:    
  

Telefon Grundgebühr incl. Flatrate ins Deutsche Festnetz / monatl. 
Handy und Service- Nr.  
Bereitstellung von Räumen für persönliche Feiern, inkl. Reinigung bis 30 qm  
Bereitstellung von Räumen für persönliche Feiern, inkl. Reinigung bis 60 qm  
Bereitstellung des Festsaals für persönliche Feiern, inkl. Reinigung  
Bereitstellung des Geschirrs inkl. Spülen (Eindecken u. Bewirtung ist nicht möglich) pro Gedeck  
Hausmeister für persönliche Dienstleistung pro angefangener halben Stunde  
_________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Kurzzeitpflege pro Pflegeplatz: ab 01.01.2022 
 

Für den Bereich der Kurzzeitpflege gelten die gleichen Entgelte (siehe oben).  
 

*Sofern eine Einstufung in einen Pflegegrad vorliegt, übernimmt die Pflegekasse ab Pflegegrad 2, auf Antrag, für einen Kurzzeitpflege-
aufenthalt höchstens für 28 Kalendertage im Jahr den Betrag für die Allgemeine Pflegeleistung (maximal jedoch den Betrag von 
1.774,00 € im Jahr). Von den Kurzzeitpflegegästen sind die Kosten für Unterkunft und Verpflegung sowie die Investitionskosten immer 
selbst zu tragen.  
 

Rechenbeispiel: 
 

  1. 5. 2. / 3. / 4.    

Pfleg
e-

grad 

Gesamt-
kosten 
pro Tag 

 Übernahme   
                Kostenträger 

Eigenanteil: Unterkunft u. 
Verpflegung (16,82 + 11,22 = 28,04 
€) plus Investitionskosten (14,36 €) 

 

Gesamt 42,40 € 

Zusätzliche Betreuung nach  
43b SGB XI – Erstattung 

durch die Pflegekasse bzw. 
Beihilfe – 5,50 € tgl. 

Allgem. 
Pflege-
leistungen 

ABU- Zuschlag 

0   83,60 € - - - - - - - -  

1   95,58 € - - - - - -  - -   

2 109,91 € 63,96 € 3,55 € 42,40 €    26Tg /    1102,40 €  

3 126,09 € 80,14 € 3,55 € 42,40 € 21Tg /     890,40 €  

4 142,95 € 97,00 € 3,55 € 42,40 € 17Tg /     720,80 €  

5 150,51 € 104,56 € 3,55 € 42,40 € 16Tg /     678,40 €  
 

Die Pflegekasse zahlt einen Höchstbetrag von max. 1774,- € jährlich (in Kombination mit Verhinderungspflege (1612,-) max. 3.386,- €) dies 
entspricht:      Pflegegrad 2 = 26 Tage     -     Pflegegrad 3 = 21 Tage     -     Pflegegrad 4 = 17 Tage     -     Pflegegrad 5 = 16 Tage        Unterbringung im EAH 

 
Pauschale: Pos. 1+5 x 30,42 Tg - Leistung der Pflegekasse - %: bis 12 Monate 5%; ab 12 Monate 25%; ab 24 Monate 45%; ab 36 Monate 70%        

       

               14,99 € 
Kostenerstattung 
                30,00 € 
                60,00 € 
              100,00 € 
                  1,25 € 
                16,00 € 

     


